## CARMEN DE EXPVGNATIONE ALMARIAE VRBIS

*Juan Gil*

Adefonsi imperatoris Chronica post Sandoualii<sup>1</sup> dimidiatum opus publici iuris facta sunt a Berganza<sup>2</sup>, Florezio<sup>3</sup>, Huicio<sup>4</sup> et Ludouico Sanchez Belda<sup>5</sup>, qui pro suo quisque captu textum quam maxime expurgatum in lucem proferre conati sunt. Quod primus codices inuestigauit maxima laus Ludouico Sanchez Belda iure debetur; nomini haec res officit, quod priorum editorum clara reperta nonnumquam sine iusta causa neglexit: praeponere, humane tamen, apud eum legitur *hominem exiuit* (8, p. 11), pro eo quod Florezius recte restituit *hominem exuit* (cf. *carm. Centul.* XCVI [PAC, III 2, p. 333]). At in prosa oratione sensus utcumque procedit; peius carmini uertit quod, ne lectores taedium subiret, annalibus suis inseruit scriptor ille haud inficetus, cum neque metro neque sententiis satis consultum foret. Neque meliore in eo fortuna uersatus est C. Rodriguez Niceto<sup>6</sup>. Hinc denuo carmen recensendi consilium, non quia omnem scabritiem mihi leuigasse uisus essem, sed quod corruptelas censoria nota damnari aequum erat: ita demum in posterum uersibus emendandis explanandis uia expedita. Locos similis non nisi ad lectiones in textum receptas fulciendas adhibere et id desultorie placuit; totum poema perpetuo commen-tario illustrare nequaquam uacabat.

---

1. *Historia de los reyes de Castilla y de León...*, Pamplona, 1634, f. 189v ss.

2. *Antigüedades de España*, Parte segunda, Madrid, 1721, p. 590 ss.

3. ES, XXI, p. 320 ss.

4. *Las crónicas latinas de la reconquista*, Valencia, 1913, II, p. 171 ss.

5. *Chronica Adefonsi imperatoris*, Madrid, 1950.

6. *Boletín de la Biblioteca Menéndez Pelayo*, XIII (1931) 140-75.

De subsidiis criticis quae editioni parandae mihi praesto fuerunt paucis absoluam. Olim in cathedralis Toletanae tabulario prostabat codex Adefonsi Chronica continens, postea praeda tinearum uel scombrorum tunica futurus, quem saeculo XIV aut XV exaratum esse ex quibusdam scripturae indiciis (ut puta *recto et retro, misericordia* [i.e. *mscda*, non *micdia* aut *miscdia*] et *uiscera* confusis) sibi persuasit Sanchez Belda<sup>7</sup>. Verum enim uero, cum argumenta ex re palaeographica tracta quam sint ancipitia nemo ignoret, quae certa clara uidentur exponam: tempore quo liber ille ad umbilicum perductus est litterae *t* et *c* (cf. u. 9, 63, 73, 106, 110, 132, 149, 161, 197), *-s* et *-r* (cf. u. 82, 331) permutabantur, *iu* et *ui* haud facile discerneres (cf. u. 23, 104), in promptu erant compendia *c<sup>i</sup>* (*cri*, cf. u. 9, 309), *c<sup>o</sup>* (*cro*, cf. u. 31), *'* (*er*, cf. u. 21, 92, 93, 124, 205), *p* (*pro, pree, per*, cf. u. 45, 64, 65, 80, 137, 318, 383), *h* (*haec quod pro hoc accipitur*, cf. u. 86, 94, 115, 123, 138, 171), *qm* (*quoniam*, cf. u. 245, 258). Sed haec omnia in litterarum ductum quem Adefonsi imperatoris diplomata exhibent atque in Gothicum quem uocant scribendi morem aequem cadunt. De compendio *qm* priscum quiddam redolente uiri huius rei periti uiderint; ego tam incerta uestigia premere uix audeo.